
Р Е С ПУ Б Л И К А  

Т А Т А Р С Т А Н  
 

 

 
 

Т А Т А Р С Т А Н  

Р Е С ПУ Б Л И К АС Ы  

С О В Е Т  Б О Л Ь Ш Е Ш И Н А Р С К О Г О  

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я   

С А Б И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   Р А Й О Н А  

С А Б А   М У Н И Ц И П А Л Ь  

Р А Й О Н Ы  О Л Ы  Ш Ы Ң А Р  А В Ы Л  

Җ И Р Л Е Г Е  С О В Е Т Ы  

422054, Республика Татарстан, Сабинский район, 

c.Большой  Шинар, ул. Кооперативная, 36 

тел. (84362) 41-2-11 

422054, Татарстан Республикасы, Саба районы, 

Олы Шыңар авылы, Кооператив  урамы, 36 йорт 

тел. (84362) 41-2-11 
e-mail: bshin.sab@tatar.ru 

 

10.03.2016                         № 6 

 

РЕШЕНИЕ 

 
Об утверждении Положения о порядке выплаты 

лицам, замещающим муниципальные должности 

Большешинарского сельского поселения Сабинского 

муниципального района единовременного денежного 

вознаграждения в связи с выходом на пенсию с 

муниципальной должности 

 

В целях обеспечения социальных гарантий, упорядочения и совершенствования оплаты 

труда лицам, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, 

стимулирования их профессиональной служебной деятельности, в соответствии с Законом 

Республики Татарстан от 12.02.2009 №15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан»,Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

17.12.2007 №722 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе, муниципальных служащих Республики Татарстан», Уставом 

Большешинарского сельского поселения, Совет Большешинарского сельского поселения 

Сабинского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты лицам, замещающим 

муниципальные должности Большешинарского сельского поселения Сабинского 

муниципального района единовременного денежного вознаграждения в связи с выходом на 

пенсию с муниципальной должности. 

2. Распространить действие настоящего решения на правоотношения возникшие с 1 

января 2015 года. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан. 

 

Глава Большешинарского  

сельского поселения:                                                                     А.Г.Гарипов 

http://pravo.tatarstan.ru/


 
УТВЕРЖДЕН 

решением Совета Большешинарского  

сельского поселения Сабинского 

муниципального района                        

от 10.03.2016 г. №6 

 
Положение о порядке выплаты лицам, замещающим 

муниципальные должности Большешинарского сельского 

поселения Сабинского муниципального района единовременного 

денежного вознаграждения в связи с выходом на пенсию с 

муниципальной должности 
 

1. Лицам, замещающим муниципальные должности Большешинарского сельского 

поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан (далее – 

муниципальная должность), при увольнении с муниципальной должности 

Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших 

трудоспособность, при наличии права на доплату к пенсии в соответствии с Законом 

Республики Татарстан от 12.02.2009 №15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан» выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 

десятикратного месячного денежного вознаграждения, установленного по замещаемой 

должности. 

Единовременное поощрение не выплачивается в случае прекращения полномочий 

указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, 

частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Месячное денежное вознаграждение, учитываемое при определении размера 

единовременного денежного вознаграждения, устанавливается в соответствии с 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2007 №722 «О 

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

председателей контрольно-счетных органов, муниципальных служащих Республики 

Татарстан». 

3. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальным 

органом Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района 

республики Татарстан (далее – муниципальный орган), в котором лицо, замещающее 

муниципальную должность, осуществляет полномочия непосредственно перед увольнением 

в связи с выходом на пенсию. 

4. Для определения размера единовременного денежного вознаграждения 

муниципальный орган представляет в Финансово-бюджетную палату Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан следующие документы: 

 справку о месячном денежном вознаграждении лица, замещающего муниципальную 

должность; 

 справку о стаже работы на муниципальной должности и муниципальной службе, 

заверенную руководителем муниципального органа и кадровой службой муниципального 

органа; 

 копии трудовой книжки и военного билета, заверенные кадровой службой 



муниципального органа; 

 иные документы, необходимые в соответствии с законодательством для определения 

стажа работы лица, замещающего муниципальную должность. 

5. Муниципальный орган представляет документы в соответствии с пунктом 4 

настоящего Положения в течение 5 календарных дней со дня принятия решения о выплате 

единовременного денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную 

должность, в связи с выходом на пенсию. 

6. Финансово-бюджетная палата Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан в течении 5 календарных дней с момента предоставления муниципальным 

органом документов в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения направляет в 

муниципальный орган информацию о конкретных размерах выплат единовременного 

денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность, в связи с 

выходом на пенсию. 

7. Муниципальный орган, при наличии в бюджете Большешинарского сельского 

поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан предусмотренных 

денежных средств на выплату единовременного денежного вознаграждения лицу, 

замещающему муниципальную должность, на основании распоряжения муниципального 

органа осуществляет выплату вышеуказанных средств, лицу, замещающему муниципальную 

должность. При отсутствии в бюджете Большешинарского сельского поселения Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан предусмотренных денежных средств на 

выплату единовременного денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную 

должность, осуществляет внесение изменений в бюджет и предусматривает денежные 

средства на выплату единовременного денежного вознаграждения лицу, замещающему 

муниципальную должность для их последующей выплаты лицу, замещающему 

муниципальную должность. 

8. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается один раз. При 

замещении муниципальной должности или поступлении гражданина на муниципальную 

службу после выхода на пенсию и последующем прекращении полномочий лица, 

замещающего муниципальную должность, или увольнении с муниципальной службы 

единовременное денежное вознаграждение или единовременное поощрение в связи с 

выходом на пенсию за выслугу лет повторно не выплачивается. 

 

 


